UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƯƠNG

Số:        /UBND-VP

Về việc Đăng ký thi đua năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Lương, ngày       tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện Cẩm Thủy;

- UBND xã Cẩm Tâm, Cụm trưởng Cụm thi đua số 01;

- UBND xã Cẩm Thạch, Cụm phó Cụm thi đua số 01.

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04/11/2019 của Bộ Nội vụ quy

định chi tiết thi hành một số điều Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua khen thưởng;

Căn cứ Quyết định 33/2018/QĐ-UBND ngày 13/11/2018 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa;

Thực hiện Hướng dẫn số 08/HD-HĐTĐKT ngày 22/11/2022 của Hội

đồng Thi đua, khen thưởng huyện Cẩm Thủy hướng dẫn công tác thi đua khen

thưởng trên địa bàn huyện Cẩm Thủy; Công văn số 3404/UBND - NV ngày

30/12/2022 của UBND huyện về phát động thi đua hoàn thành thắng lợi các

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

năm 2023 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy; Công văn số 03/CV - HĐTĐKT ngày

15/2/2023 của Hội đồng TĐKT huyện V/v đăng kí thi đua năm 2023.

UBND xã Cẩm Lương, đăng ký thi đua năm 2023 với các nội dung sau:

2

I. ĐĂNG KÝ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU KẾ

HOẠCH NĂM 2023

1. Nhiệm vụ chung:

Phát huy tinh thần đoàn kết của nhân dân các dân tộc trong xã, thực hiện có

hiệu quả, đồng bộ các giải pháp để phát triển kinh tế - xã hội, kịp thời tháo gỡ

những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất kinh doanh,

phục hồi phát triển du lịch; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện mạnh

mẽ môi trường đầu tư kinh doanh, huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển;

tiếp tục thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Nâng cao chất lượng văn

hoá – xã hội, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, tạo

việc làm và nâng cao đời sống cho nhân dân. Xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành

chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật, đản bảo an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội.

2 Các chỉ tiêu chủ yếu:

* Về kinh tế (10 chỉ tiêu) :

- Thu nhập bình quân đầu người 50,4 triệu đồng/người/năm trở lên.

- Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông

nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao là 5 ha.

 - Sản lượng lương thực có hạt (Lúa, Ngô): 1.100 tấn trở lên.

- Tổng diện tích gieo trồng: 440 ha trở lên, trong đó: Lúa 2 vụ: 175 ha;

ngô 3 vụ 72 ha; diện tích cây mía 20 ha; Các loại cây trồng khác: 173 ha.

 - Tổng đàn gia súc, gia cầm có đến cuối năm là 33.000 con; trong đó: Đàn

trâu, bò 400 con; đàn lợn 1.200 con; đàn dê 450 con; đàn gia cầm, thuỷ cầm và

các loại con nuôi khác 31.310 con trở lên. Sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng 80

tấn trở lên.

 - Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản: 30 tấn trở lên.

- Số doanh nghiệp thành lập mới: 01 doanh nghiệp.

 - Tỷ lệ tăng thu ngân sách bình quân: 12%/năm trở lên.

 - Tỷ lệ thôn đạt chuẩn NTM: 75%

3

- Tỷ lệ đường giao thông nông thôn (không tính đường quốc lộ, tỉnh lộ,

đường huyện) được cứng hóa 94%, Giao thông nội đồng cứng hoá: 50% trở lên.

(kể cả rải đá cấp phối).

* Về văn hóa - xã hội (08 chỉ tiêu):

- Tốc độ tăng dân số tự nhiên giữ mức dưới 0,86%.

 - Tỷ lệ hộ nghèo giảm: 1,89% (giảm 15 hộ)

- Tỷ lệ hộ cận nghèo giảm: 0,5% (giảm 04 hộ)

  - Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 91%.

 - Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn: 79%.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng đạt 100%.

 - Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa: 82% trở lên.

 - Tỷ lệ cơ quan, thôn đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ

Chí Minh: 25%.

 * Về môi trường (03 chỉ tiêu):

 - Tỷ lệ rừng che phủ đạt 65% trở lên.

 + Diện tích rừng trồng: 6 ha.

 - Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh: 100%;

 - Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý: 60%.

 * Về an ninh trật tự (01 chỉ tiêu):

- Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự: 100%.

II. ĐĂNG KÝ CÁC DANH HIỆU THI ĐUA

1. Đối với tập thể

a. Cờ thi đua của Chính phủ: 0 tập thể;

b. Cờ thi đua của UBND tỉnh: 0 tập thể;

c. Tập thể lao động xuất sắc, Đơn vị quyết thắng: 0 tập thể;

d. Tập thể lao động tiên tiến, Đơn vị tiên tiến: 01 tập thể.

2. Đối với cá nhân

a. Chiến sĩ thi đua toàn quốc: 0 cá nhân;

4

b. Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 0 cá nhân;

c. Chiến sĩ thi đua cơ sở: 02 cá nhân;

d. Lao động tiên tiến, Chiến sĩ tiên tiến: 0 cá nhân.

UBND Xã Cẩm Lương phấn đấu thực hiện đạt các nội dung đăng ký trên

và sẽ thường xuyên gửi báo cáo thực hiện về UBND huyện, Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng huyện, Cụm trưởng, Cụm phó cụm thi đua số 01 biết, để tiện cho

việc theo dõi, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- Chủ tịch, Các Phó chủ tịch UBND xã;

- Cán bộ, công chức xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Quốc Bảo

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-22T14:04:52+0700

		2023-02-22T14:26:54+0700

		2023-02-22T14:27:25+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-22T14:27:44+0700